
COPIA 
 

COMUNE DI ARCUGNANO 
Provincia di Vicenza 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI 

 

N.   58   DEL   08-02-2019 

 

 

 

REGISTRO CRONOLOGICO PARTICOLARE 

 

N.   24   –    DEL 01-02-2019 

 

 

PROTOCOLLO GENERALE DELL’ENTE 

 

N.    =  =  =  =  =    DEL    =  =  =  =  =  . 

   

 

 

 

 

OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA LEGALE 

STRAGIUDIZIALE ALL’AVV. GIOVANNI TRIVELLATO 

DI VICENZA (VI): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 
 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 632 del 

19/11/2018 con la quale si affidava, per le motivazioni in premessa esposte e secondo quanto 

disposto dalla Giunta Comunale nella direttiva del 15/11/2018 agli Avvocati Giovanni Trivellato 

(C.F. TRVGNN65A29D442P) e Jacopo Rigoni Stern (C.F. RGNJCP87C16A465I) un incarico 

preliminare per la gestione della fase di precontenzioso relativo agli elementi riportati nella stampa 

locale in data 06/11/2018 citata in premessa del medesimo provvedimento; 

 

RITENUTO al fine di tutelare gli interessi del Comune, di conferire un incarico legale 

stragiudiziale relativamente al contenzioso potenziale instauratosi con plurimi soggetti privati (tra 

cui la Parrocchia s. Luca di Torri di Arcugnano) e pubblici (tra cui la Regione Veneto), inerente 

l'iniziativa amministrativa assunta dal Comune di Arcugnano in merito alla programmazione ed al 

finanziamento di un Polo innovativo per l'infanzia 0-6 anni, che prevede tutta l'attività richiesta dal 

Comune per la gestione preliminare del suddetto contenzioso potenziale (studio ed esame delle 

pratiche, per tutti i diversi aspetti coinvolti; collaborazione con altre figure professionali e legali, per 

i profili specialistici di diritto penale in particolare: relazione di studi e pareri; impostazione di note, 

lettere, relazioni e quanto richiesto dall'evoluzione della posizione); 

 

CONSIDERATA la particolarità della prestazione, che richiede competenze specifiche e visto che 

fra il personale del Comune non sono reperibili professionalità adeguate, si rende necessario 

procedere all’affidamento di apposito incarico ad un legale esterno; 

 

INTERPELLATO in tal senso l’avv. Giovanni Trivellato con studio in Contrà Riale n. 6 - 36100 

Vicenza (VI) - C.F. TRVGNN65A29D442P il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico di 

cui trattasi a fronte di una spesa pari ad € 3.300,00 + C.P.A. 4% + I.V.A. 22% per complessivi € 

4.187,04; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato 

dalla Legge 30.12.2018 n. 145 di Stabilità per l'anno 2019, che consente l’affidamento diretto senza 

obbligo di ricorrere a procedure telematiche da parte del Responsabile del Procedimento, di servizi 

e forniture per importi inferiori ad € 5.000,00; 

 

APPURATO che sussistono i presupposti per procedere in via autonoma; 

 

VALUTATO per quanto in argomento, di ricorrere al predetto legale in ragione: 

 risulta opportuno e conveniente rivolgersi al medesimo avvocato che già aveva svolto in 

precedenza un preliminare studio relativamente alla questione di cui trattasi, in assolvimento 

all’incarico affidato con la determinazione succitata; 

 di una auspicata continuità della fase di studio ed esecutiva coerenza del processo; 

 che un affidamento diretto a detto professionista rientra comunque nelle condizioni di cui all’art. 

36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 31, comma 8; 

 dei noti principi di buon andamento, efficienza ed economicità; 

 del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e della 

competitività del prezzo a suo tempo offerto; 

 

RITENUTO pertanto di affidare all’avv. Giovanni Trivellato con studio in Contrà Riale n. 6 - 

36100 Vicenza (VI) - C.F. TRVGNN65A29D442P l’incarico di consulenza legale stragiudiziale 

relativo a quanto sopra descritto, a fronte di una spesa pari ad € 3.300,00 + C.P.A. 4% + I.V.A. 22% 

per complessivi € 4.187,04; 

 



 

RITENUTO inoltre di assumere l’impegno di spesa pari a € 4.187,04 (oneri fiscali e accessori 

compresi) il quale trova regolare copertura al macroaggregato 03, programma 11, missione 01, 

titolo 1 (cap. 00660.023.0) del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019; 

 

DATO ATTO che al procedimento in questione è stato attribuito il codice identificativo gara (CIG) 

n. ZBD2704180; 

 

VISTO inoltre lo schema di convenzione, allegato al fascicolo del presente provvedimento, 

regolante i rapporti tra il professionista incaricato ed il Comune di Arcugnano e ritenuto lo stesso 

meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. n. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in 

capo al soggetto che ha istruito il provvedimento ed in capo al soggetto che ha sottoscritto il parere 

di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 19.07.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si approvava il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

(DUP) ai fini della sua presentazione al primo Consiglio Comunale utile, quale atto di 

programmazione propedeutico all’approvazione del bilancio di Previsione 2019 / 2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.07.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si andava a presentare il DUP 2019 / 2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 13.12.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si approvava la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021 (DUP) ai fini della sua presentazione al primo Consiglio Comunale 

utile, quale atto di programmazione propedeutico all’approvazione del Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 27.12.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

(DUP); 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 27.12.2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile di “Approvazione del Bilancio di Previsione 2019 -2021 e dei relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: “Esame ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli 

anni 2019-2020-2021”; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

- il Regolamento Comunale della organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con 

deliberazioni di G.C. n. 228/2000, n. 14/2001, n. 229/2001, n. 183/2002, n. 200/2002, n. 

136/2003, n. 233/2004, n. 277/2004, n. 104/2005, n. 181/2005, n. 281/2005, n. 200/2006, n. 

206/2006, n. 74/2007, n. 203/2007, n. 25/2008, n. 75/2008 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 23/06/1991 

e n. 94 del 15/10/1991; 

 

DETERMINA 

 

1. di conferire, per le motivazioni in premessa esposte all’avv. Giovanni Trivellato, con studio in 

Contrà Riale n. 6 - 36100 Vicenza (VI) - C.F. TRVGNN65A29D442P, l’incarico legale 



 

stragiudiziale relativamente al contenzioso potenziale instauratosi con plurimi soggetti privati 

(tra cui la Parrocchia s. Luca di Torri di Arcugnano) e pubblici (tra cui la Regione Veneto), 

inerente l'iniziativa amministrativa assunta dal Comune di Arcugnano in merito alla 

programmazione ed al finanziamento di un Polo innovativo per l'infanzia 0-6 anni, che prevede 

tutta l'attività richiesta dal Comune per la gestione preliminare del suddetto contenzioso 

potenziale (studio ed esame delle pratiche, per tutti i diversi aspetti coinvolti; collaborazione con 

altre figure professionali e legali, per i profili specialistici di diritto penale in particolare: 

relazione di studi e pareri; impostazione di note, lettere, relazioni e quanto richiesto 

dall'evoluzione della posizione), a fronte di una spesa pari ad € 3.300,00 + C.P.A. 4% + I.V.A. 

22% e così per un totale complessivo pari a € 4.187,04; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato al fascicolo del presente provvedimento, 

regolante i rapporti tra il professionista incaricato ed il Comune di Arcugnano; 

 

3. di dare atto che al procedimento in questione è stato attribuito il codice identificativo gara (CIG) 

n. ZBD2704180; 

 

4. di approvare il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo al Responsabile del servizio 

finanziario la registrazione dell’impegno contabile sull’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 191 del 

D:lgs. 267/2000 e smi: 

 

ANNO DI IMPUTAZIONE: 2019  

IMPORTO:  €. 4.187,04 

N. IMPEGNO: 2019/ 224; 

 

5. di impegnare quindi la spesa pari a € 4.187,04 (oneri fiscali e accessori compresi) al 

macroaggregato 03, programma 11, missione 01, titolo 1  (cap. 00660.023.0)  del Bilancio di 

Previsione 2019/2021, esercizio 2019; 

 

6. di dare atto che alla liquidazione del corrispettivo si procederà, con successivo e separato 

provvedimento, a seguito di presentazione di regolare rendicontazione/fatturazione da parte 

degli Avvocati incaricati. 

 

Arcugnano, 01.02.2019 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 f.to  arch. Katia Zoncato 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 
a sensi del comma 5, art. 153, comma 9, art. 183, comma 4, art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

Impegno 224 del 08.02.2019 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arcugnano, 08-02-2019 AREA FINANZIARIA 

 f.to  Pinaffo Massimo 

 

 

 

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ STATO PUBBLICATO ALL’ALBO 

PRETORIO COMUNALE IL GIORNO ______________________________, PER RIMANERVI 

SINO AL ___________________________ N. REP_________. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Sartorio dott.ssa Brigida 

Arcugnano,__________________ 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Arcugnano, lì __________________ 

 

 

 Il Funzionario Incaricato 

  


